
 

 

Základní škola a Mateřská škola 

Pičín 
 

 

o činnosti školy za školní rok 

2022/2O23 



 

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

 

Základní škola a Mateřská škola Pičín, okres Příbram je státní škola s právní 

subjektivitou, zřizovaná obcí Pičín. 

Škola je trojtřídní s 1. – 5. ročníkem ZŠ. 

Mateřská škola je dvoutřídní s dětmi od 3 do 6 let (7 let u dětí s odloženou školní 

docházkou). 

Součástí školy je školní družina a školní jídelna. 

 

Škola spolupracuje se SRP MŠ a ZŠ při zajišťování různých aktivit. Jsou 

to akce, které jsou ve škole již zavedené a u žáků oblíbené, jako jsou např.: 

kurzy bruslení, drakiáda, slavnostní zahájení adventu, mikulášská besídka, kdy 

si děti jak v mateřské, tak i v základní škole připravily pásmo básniček a 

divadelní představení. Doufáme, že jsme potěšili malé i velké diváky a 

představení se jim líbila. Dále jsme zrealizovali týdenní školu v přírodě, 

plavání, pouť na MDD, turnaj ve vybíjené, školní výlet a slavnostní rozloučení 

na konci školního roku. – rozloučení s předškoláky a pátým ročníkem. 

Zúčastnili jsme se školního okresního kola soutěže OVOV, kdy plnění 

disciplín již neodmyslitelně patří do hodin tělesné výchovy, která ve škole 

probíhá několik let a stále se těší značné oblibě mezi žáky. Další oblíbenou 

soutěží je výtvarná soutěž, kterou vyhlašuje Obec Pičín. Soutěž je určena jak 

pro děti v základní škole, v mateřské škole, ale i děti, které bydlí v obci a 

nejsou žáci naší školy. 

Veškeré informace o škole jsou přístupné rodičům i veřejnosti na webu školy: 

www.zspicin.cz, který se snažíme stále modernizovat, dále využíváme nástěnku ve 



 

škole, v neposlední době je velkým pomocníkem pro rychlý přenos zpráv 

elektronická pošta a v budoucnu bychom rádi přešli na elektronický systém Školy 

online, kde budou rodiče mít možnost sledovat prospěch žáky, omlouvat absenci, 

zasílat zprávy apod. vše pohodlně z mobilních telefonů nebo osobních počítačů. 

 

  



 

PODMÍNKY PRO VÝUKU 

 

Základní škola disponuje čtyřmi učebnami. Tři učebny slouží jako kmenové 

třídy.  

První třída je v odpoledních hodinách využívána školní družinou. 

Další dvě třídy jsou vybaveny interaktivními tabulemi s připojením na internet 

a audiosystémem zajišťujícím kvalitní ozvučení celé třídy, které je využíváno 

především v hodinách anglického jazyka a hudební výchovy. Nově je třetí třída 

vybavena TV, která umožňuje promítání interaktivních učebnic, naučná videa a 

obrázky. Ve škole máme k dispozici notebooky, které jsou určeny k užívání žákům 

a probíhají na nich hodiny informatiky, dále jsou využívány během jiných 

vyučovacích hodin různými způsoby (vyhledávání potřebných informací, práce 

s naučnými texty apod.). V jedné učebně je umístěno piano, které je využíváno při 

hodinách hudební výchovy.  

Čtvrtou učebnou je dílna, která je víceúčelová. Část učebny slouží jako 

kuchyňka, druhá část je zařízena pro výtvarné činnosti a keramickou dílnu. Tato 

učebna je využívána také při dělených hodinách. 

Ke sportovním aktivitám se ve škole v letošním školním roce využívalo převážně 

venkovní multifunkční hřiště, které žákům zajišťuje velice dobré podmínky 

v hodinách tělesné výchovy, dále je k dispozici travnaté hřiště, kde jsou ideální 

podmínky pro plnění disciplín jako je sprint, dlouhý běh nebo hod do dálky. Výše 

jmenovaná hřiště jsou hojně navštěvována i mateřskou školou a školní družinou 

k různým sportovním hrám či relaxačním činnostem. Velkým přínosem v letošním 

školním roce bylo otevření nové obecní tělocvičny, kterou škola využívá během 

nepříznivého počasí a v zimním období, děti z mateřské školy v zimních měsících 



 

využívají hernu, která je vybavena sportovním nářadím a náčiním, které se snažíme 

každoročně obměňovat a obohacovat novými kousky. 

Celoročně je k dispozici dětem zahrada, která je u školy. Zde se nachází 

streetballové hřiště a šplhací tyče, pro nejmenší pískoviště. 

V zadní části zahrady jsou záhony, které jsou využívány v hodinách pracovního 

vyučování v rámci rozšíření výuky o praktickou část – práce na pozemku, kde se 

žáci těší v vlastních výpěstků, které jsou jim odměnou za odvedenou práci. 

 

Mateřská škola je dvoutřídní, v odpoledních hodinách se děti spojují do jedné 

třídy. Kapacita školky je 42 míst a byla v průběhu školního roku plně obsazena. 

Děti MŠ jsou umístěny ve dvou třídách, dále využívají hernu, která je zařízena 

na cvičení a relaxaci. 

Děti MŠ mají k dispozici dětské hřiště, které je moderně vybaveno. Na 

zahradě před budovou školy je pro děti zbudováno velké kryté pískoviště. 

 

V letošním školním roce 2022/2023 jsme zakoupili nové stoly a židle do školní 

jídelny, nyní děti obědvají ve zcela nové jídelně, kde i židličky jsou, svou výškou, 

přívětivější žákům prvního stupně. Dále jsme pořídili nový pojízdný regál do školního 

skladu, který nám pomohl lépe zorganizovat a zpřehlednit pomůcky, které učitelé 

využívají v rámci vyučování. Dále byla upraveny úložné prostory na NB, tak, aby vše 

bylo přehledné a pro žáky snadno přístupné na hodiny informatiky, ale i počítačového 

kroužku. 

V průběhu školního roku jsou často pořizovány nové didaktické pomůcky jak 

pro MŠ, tak pro ZŠ, jejich nákup se odvíjí dle finančních možností, které škola na 

tuto oblast dostává od kraje. Naší snahou je modernizace a zpestření výukových 

metod jak v MŠ, tak i v ZŠ. 



 

V letošním školním roce jsme dokončili realizaci projektu EU, který bude 

probíhal do 31.8.2023. V rámci tohoto projektu realizovaly projekty ve škole na téma: 

„Kariéra – povolání, čím budu a proč?“, dále bylo školení pro rodiče ZŠ a MŠ na téma: 

„Emoční inteligence u dětí a žáků v souvislosti s budoucím uplatněním“, toto školení 

se setkalo u rodičů s velkou odezvou, a proto bylo na jaře realizováno ještě jedno 

školení/debata na téma: „Motivace dětí dle jejich typu osobnosti“.  

  



 

SCHVÁLENÁ VZDĚLÁVACÍ 

KONCEPCE 

 

V tomto školním roce jsme vyučovali podle vlastního školního vzdělávacího 

programu pro základní vzdělávání.  

 

Mateřská škola pracuje podle vlastního školního vzdělávacího programu: 

Školní vzdělávací program: „S přírodou jsme kamarádi aneb od podzimu do léta”. 

 

  



 

POČTY ŽÁKŮ VE 

ŠKOLE 

 

ZŠ: 58 žáků k 30. 9. 2022 

 z toho 2 žáci vzděláváni s PO 2. st. a 1 žák vzděláván s PO 3. st. dle IVP 

 ZŠ IVZ: žáci vzdělávaní podle § 41: 1 žák. 

 

MŠ: 40 dětí k 30. 9. 2022 

 

 

 

POČTY DĚTÍ k 1. 9. 2022 - 2022/2023 

 

 Celkem z toho dívky z toho §41 š.z. 

zapsáni 13 
 

0 

žáci po odkladu 2 0 0 

odstěhovaní 0 0 0 

přijati do 1. r. 10 6 0 

odklad šk. docházky 3 0 0 

z důvodu škol. nezral. 

nnnnnezralostinezral

osti 

3 0 0 
 

  



 

RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ 

ČINNOSTI ŠKOLY 

 

Vzdělávání dětí a žáků je zabezpečeno: 

 V mateřské škole je vedoucí učitelka plně kvalifikovaná, další pedagog je 

plně kvalifikovaný. U jednoho pedagoga probíhá doplnění pedagogického 

vzdělání v rámci distančního studia na VOŠ. 

 V základní škole jsou 3 pedagogové plně kvalifikování a 1 pedagog si 

doplňuje kvalifikaci odpovídajícím studiem na VŠ. 

 Na necelý úvazek Hv pracoval 1 nekvalifikovaní pedagog. 

 Výchovný poradce působící na základní škole je též plně kvalifikován 

k výkonu své funkce. 

Neaprobovanost pedagogů nemá vliv na kvalitu a úroveň pedagogické práce, 

neaprobovaní pedagogové si zajišťují vzdělání externě na VŠ nebo VOŠ. 

  



 

DALŠÍ VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH A 

PROVOZNÍCH PRACOVNÍKŮ 

 

Potřebu dalšího vzdělávání řešíme využíváním nabídek pedagogických 

center, samostudiem a vyhledáváním školení zajišťovaných z fondů ESF. 

Odbornou literaturu postupně doplňujeme učitelskou knihovnu ze státních 

finančních prostředků. K dispozici je učitelům čtvrtletník Třídní učitel a vedení 

třdy. 

Zaměstnanci během školního roku navštíví obvykle: 1 - 2 školení DVPP. 

Ve školním roce 2022/2023, navštívili pedagogové tato školení: 

 Zdravotní tělesná výchova na ZŠ – zdravé nohy základ pro zdravou 

chůzi 

 Zdravotní tělesná výchova v MŠ – zdravé nohy základ pro zdravou 

chůzi 

 Kdo si hraje, učí se 

 Aktuální problematika zotavovacích akcí pro školy 

 Výjezdní seminář pro ředitele škol MŠ a ZŠ 

Nepedagogové:  

 Hygienické minimum 

 

Ve škole jsou dále k dispozici i odborné časopisy: Pastelka a kreativní časopisy: Golem 

a Ámos. 

 

  



 

ČŠI 

Ve školním roce 2022/2023 naši školu Česká školní inspekce navštívila.  

V roce 2022/2023 bylo provedeno ČSI hodnocení žáků 5. ročníku v těchto oblastech: 

 matematika 

 dovednosti usnadňující učení 

 

  



 

PLNĚNÍ UČEBNÍCH PLÁNŮ 

 

Letošní školní rok 2022/2023 byl školním rokem, který se navrátil k běžným učebním 

procesům. Tato skutečnost napomohla opět k řádnému plnění školního vzdělávacího 

plánu. 

Kontrola jednotlivých předmětů probíhá prostřednictvím kontrolní a hospitační 

činnosti ředitelky školy. 

  



 

ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY 

NA VEŘEJNOSTI 

 

V letošním školním roce se konaly tyto kroužky: 

 Sportovní kroužek 

 Keramika 

 ICT klub 

 Klub stolních a logických her 

 Pěvecký sbor 

 Rybářský kroužek 

Všechny kroužky byly hojně navštěvovány a s realizací některých volnočasových 

aktivit budeme pokračovat i v následujících školních letech. Jsme rádi, že 

volnočasové aktivity mohou opět rozvíjet schopnosti dětí a napomáhají získávat 

nové poznatky, zkušenosti a dovednosti, především zde mohou žáci trávit čas se 

svými vrstevníky. 

 

  



 

PŘEHLED AKCÍ POŘÁDANÝCH ŠKOLOU 

Akce mateřské školy: 

 

 Solná jeskyně 

 Sportovní den v MŠ 

 Vyšetření zraku v MŠ 

 Den s draky 

 Divadelní představení v MŠ – divadlo „Šneček“ 

 Vánoční focení 

 Diagnostika v oblasti grafomotoriky a sluchového vnímání 

 Sběr kaštanů 

 Zahájení adventu – zpívání u vánočního stromu 

 Mikulášská besídka 

 Mikuláš v MŠ 

 Procházka s vánočními hádankami a úkoly 

 Vánoce v MŠ 

 Tři Králové v MŠ 

 Plavání – „Kočky“ 

 Výukový program v MŠ – ochrana fauny Hrachov 

 Návštěva „Čechovy stodoly“ – Velikonoce 

 Návštěva předškoláků v ZŠ 

 Divadelní představení v MŠ – divadlo „Šapitó“ 

 Pomlázkování s rodiči 

 Den Země – úklidová akce dětského hřiště a okolí 

 Čarodějnický den v MŠ 



 

 Výukový program – „Hrajeme si na kódování“ 

 Celodenní výlet – „Farmapark u Toma“ 

 Den Dětí v MŠ 

 Návštěva včelaře v MŠ 

 Odpolední loučení se školkou 

 Slavnostní rozloučení s předškoláky 

 

Akce základní školy: 

 

 Slavnostní zahájení školního roku 

 Bruslení 

 Dopravní výchova – Dopravní hřiště Příbram 

 Projektový den v ZŠ: „Kariéra – povolání, čím budu a proč?“ 

 Divadlo kouzel Pavla Kožíška 

 Halloweenská párty 

 Planeta Země 3000: “Magický Senegal” (3. až 5. ročník) 

 Karneval 

 Sportovní projekt: OVOV (Odznak všestrannosti olympijských vítězů) 

 Sportovní projekt: Sazka Olympijský víceboj 

 Projekt: „Veselé zoubky“ – (1. ročník) 

 Pomlázkování 

 Projektový den IZS v Rosovicích a ukázky seskoků parašutistů 

 Projektový den: „Ukliďme Česko“ 

 Matematický klokan 

 Matematická soutěž Pangea 



 

 Dětská pouť 

 Týdenní poznávací pobyt: Lipno 

 Plavání 1. až 5. ročník ZŠ 

 Školní výlet: Zámek Nižbor, Výlet do pravěku 

 Slavnostní rozloučení s 5. ročníkem 

 Výtvarná soutěž; téma: Kostel a kaplička v obci 

 Turnaj ve vybíjené malotřídních škol 

 Vědomostní soutěž Fabiánův klíč 

 Sběr pomerančové kůry a bylin 

 Organizace sbírek pro humanitární fondy 

 

 

Děti při organizování akcí získávají zkušenosti s plánováním, přípravami i 

realizací samotných akcí. Poznávají, že se jedná o náročnou záležitost, kde 

je zapotřebí kolektivní práce. 

 

Soutěže - umístění: 

Ve školním roce 2022/2023 se naše škola zúčastnila těchto soutěží: 

 

 Matematický klokan 

 OVOV – Sazka Olympijský víceboj 

 Výtvarná soutěž: Kostel/kaplička v obci (Obec Pičín) 

 Výtvarná Soutěž HZS Příbram 

 Turnaj ve vybíjené malotřídní školy – 1. místo 

. 



 

  



 

ÚDAJE O ZAPOJENÍ 

ŠKOLY 

DO ROZVOJOVÝCH A MEZINÁRODNÍCH PROJEKTŮ 

 

 

V letošním školním roce na základní škole opět probíhaly projekty: 

„ OVOCE DO ŠKOL“ a “ŠKOLNÍ MLÉKO” – financovaného ze zdrojů ESF EU.  

V rámci „Školní mléko“ se žáci účastnili FIT konta. 

Od 1. 9. 2021 do 30. 6. 2023 se naše škola zapojila do projektu EU – „Šablony 

III. – Moderní vzdělávání v MŠ a ZŠ“.  

Dále se v základní škole realizuje projekt: „Doučování žáků škol“. 

 

  



 

VÝCHOVNÉ PORADENSTVÍ 

 

Ve škole máme zajištěnou funkci výchovného poradce, který je plně kvalifikován 

pro tuto funkci.  

Úzce spolupracujeme s odbornými pracovišti: Pedagogicko- psychologickou 

poradnou, Střediskem výchovné péče v Příbrami a Speciálně pedagogickým centrem v 

Příbrami. Díky jejich odborným intervencím se nám lépe pracuje s dětmi se specifickými 

vzdělávacími potřebami, jako jsou specifické poruchy učení a chování. Tyto specifické 

výchovné potřeby se snažíme ve škole monitorovat a podchycovat. V určitých případech 

doporučujeme rodičům návštěvu výše uvedených odborných pracovišť. V tomto školním 

roce 2021/2022 jsou ve škole vzděláváni 2 žáci s PO 2. stupně a jeden žák s PO 3. 

stupně s IVP, k 1 žákovi je zajištěn asistent a u jednoho žáka byla celoročně realizována 

pedagogická intervence. Dále bylo zajištěno doučování k dalším žákům, u kterých byla 

potřeba posílit proces učení především v těchto oblastech: český jazyk, čtení a 

matematika. 

Snažíme se rodičům budoucích žáků prvního ročníku zprostředkovat schůzku s 

pracovnicí PPP Příbram, která je rodičům nápomocna s diagnostikou dětí v rámci 

zrakového a sluchového vnímání. Další schůzky jsou zaměřeny na oblast grafomotoriky 

a její možnou nápravu, toto setkání se nám podařilo opět obnovit. 

VP aktivně pomáhá rodičům řešit výchovné i vzdělávací potíže s dítětem, 

náznaky šikany (pokud se vyskytne) s e  s n a ž í m e  řešit v jejím zárodku. Žáci i 

rodiče mají možnost domluvit se na schůzku k řešení svých problémů, kdykoliv 

potřebují. Obracejí se na třídní učitelky nebo ředitelku školy – výchovného poradce. 

  



 

SLEDOVÁNÍ SOCIÁLNĚ - PATOLOGICKÝCH 

JEVŮ, PROTIDROGOVÁ PREVENCE 

 

 

Snažíme se podporovat zdravý životní styl žáků naší školy, což bylo v letošním 

školním roce realizováno především formou debat v rámci různých vyučovacích 

hodin. 

Ve škole a školní družině je naším hlavním cílem vytvoření klidného a 

přátelského prostředí, kde žáci tráví rádi svůj volný čas, ví, na koho se mohou 

obrátit v případě potřeby pomoci.  

Ve školním roce 2022/2023 se ve škole nevyskytly žádné větší kázeňské 

problémy. Drobnější kázeňské přestupky (pokud se vyskytly) byly řešeny okamžitě 

třídními učitelkami.  

Snahou nás všech je najít společnou cestu, která by vedla ke zdárnému řešení 

problémů a vzniklých konfliktních situací, nejen naplnění vzdělávacích potřeb žáka, 

ale i rozvoji dalších stránek jeho osobnosti. 

Ve vyučování jsme se vedle běžných vyučovacích metod soustředili i na další 

metody. Jejich cílem bylo obohatit žáka také v jiných oblastech, nejen ve 

vzdělávání, ale i po sociální stránce např.: sounáležitost se skupinou a okolím, 

vybudování si kladného vztahu k místu svého bydliště. 

  



 

HODNOCENÍ EVVO 

 

V rámci EVVO jsme pořádali na škole sběr pomerančové kůry. 

Dále se na škole uskutečnil projektový den: Ukliďme Česko, u praktické 

části -  samotného úklidu obce, bylo patrné velké zapálení ze strany dětí, které 

z výsledku své činnosti měly velkou zadost. Pevně doufáme, že toto nadšení je 

neopustí a láska k čistému okolí a přírodě u nich hluboko zakoření. 

  



 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ 

ŠKOLY 

 

Zřizovatel poskytl v roce 2022 škole finanční prostředky na provoz ve výši            

700 000Kč. Ze státního rozpočtu škola hospodařila s částkou 8 937 666Kč; z toho 

škola čerpala 179 987Kč ONIV- na pomůcky, školení a pracovní neschopnosti. 

  



 

ZÁMĚRY PRO PŘÍŠTÍ ŠKOLNÍ ROK 

 

Jako prvotní snahu vidíme udržení si dobré spolupráce s rodiči a dětmi, 

založenou na přátelském a rodinném prostředí naší školy. 

Dále bychom rádi v budoucnu dovybavili zbývající třídu novým nábytkem, což 

se nám opět v tomto školním roce podařilo. Dalším objektem k opravě jsou dveře ve 

třídách mateřské školy. V přízemí bychom rádi započali opravu dveří, které jsou 

značně poškozené. 

Naším stále velkým přáním je sehnání finanční dotace na opravu půdních 

prostor, kde by mohla být zřízena nová prostorná školní družina. V nastávajících 

letech v základní škole bude vysoký počet žáků a prostory k výuce a relaxaci by 

byly opravdu hodně přínosné. 

Veškerá snaha našich pedagogů se bude ubírat k výchově zdravého jedince, 

který zná nejen svá práva, ale i své povinnosti. Osvojí si řadu poznatků, které bude 

schopen aplikovat v běžném životě. 

 

 

 

 

 

V Pičíně 15. 9. 2023 

Mgr. Vladimíra Krejzová, ředitelka školy 


